
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 88 DEL 20/05/2024           

OGGETTO:  DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI DELL’ART. 4
DEL D. LGS. 285 /1992 - INTEGRAZIONE ALLE DELIBERAZIONI DI
GIUNTA COMUNALE N. 264/1999, N. 475/2003, N. 44/2006 

 

 L’anno duemilaventiquattro  addì venti del mese di Maggio alle ore 11.00 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.Ai sensi dell’Art.14 del “Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica della sedute del Consiglio comunale, della Giunta e delle Commissioni consiliari”
approvato con Delibera di Consiglio n.20 del 29.04.2022, alcuni dei membri risultano collegati in videoconferenza.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 GIULIVI Alessandro  Sindaco  SI 
 SERAFINI Luigi  Vice Sindaco  SI 
 CERASA Maurizio  Assessore  SI 
 RIGLIETTI Sabino Alberto  Assessore  NO 
 ZACCHEI Betsi  Assessore  SI 
 MANCINI Alessia  Assessore  SI in video conferenza 

 Al momento dell'appello ciascun partecipante dichiara il luogo in cui si trova e che dal luogo di collegamento è garantita
la segretezza della partecipazione.

 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. GIULIVI Alessandro, assume la presidenza e dichiara aperta
la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



 Proposta di deliberazione predisposta dal Settore 9 - ad oggetto "DELIMITAZIONE DEL CENTRO
ABITATO AI SENSI DELL’ART. 4 DEL D. LGS. 285 /1992 - INTEGRAZIONE ALLE
DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 264/1999, N. 475/2003, N. 44/2006"

Premesso che:

- l'art. 2, comma 7, del Nuovo Codice della Strada, D. Lgs 285 /1992, stabilisce che le strade urbane di cui al comma 2, lettera D, E ed
F, sono sempre comunali quando siano situate nell'interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o
provinciali che attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti;

- l'art 3, comma 1, punto 8, dello stesso codice, definisce il centro abitato come un insieme di edifici delimitato lungo le vie di accesso
da appositi segnali di inizio e fine,

- per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini o simili, costituito da
non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulle strade;

- l'art. 4 del Nuovo Codice della Strada introduce l'obbligo per tutti i Comuni di procedere alla delimitazione del centro abitato con
deliberazione della Giunta Municipale scortata da idonea cartografia;

- con la stessa deliberazione della Giunta Municipale con la quale si procede alla delimitazione del centro abitato, ai sensi dell'art. 4,
comma 4, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada, cosi come modificato dal D.P.R. 610/1996 i tratti di strade
statali, regionali o provinciali che attraversano i centri abitati con popolazione superiore a diecimila abitanti sono classificati quindi
"strade comunali";

- la delimitazione del centro abitato, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, cosi
come modificato dal D.P.R. 610/1996, individua l'ambito territoriale in cui è necessaria, da parte dell'utente della strada, una
particolare cautela nella guida, nonché i limiti territoriali di applicazione delle diverse discipline previste dal Codice e dal
Regolamento all'interno ed all'esterno del centro abitato e quindi i confini territoriali di competenza e di responsabilità tra i Comuni e
gli altri Enti proprietari di strade;

- il comma 7 del richiamato art. 5 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada stabilisce che nei casi in cui la delimitazione
del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione della Giunta Comunale, prevista dall'art. 4, comma 1 del C. della S.,
con la relativa cartografia allegata, è inviata all'ente proprietario delle strade interessate, prima della pubblicazione all' Albo Pretorio,
indicando la data di inizio di quest'ultima;

- entro il termine di pubblicazione l'Ente stesso può inviare al Comune osservazioni o proposte in merito e che su di esse si esprime
definitivamente la Giunta Comunale con deliberazione che è pubblicata all'Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi e comunicata
all'Ente interessato entro lo stesso termine e che contro tale provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 37, comma 3 del
Codice della Strada;

- successivamente all'emanazione dei provvedimenti di classificazione delle strade previste dagli artt. 2 e 3, si provvede alla
consegna delle strade tra gli enti proprietari;

- la consegna all'Ente nuovo proprietario delle strade è oggetto di apposito verbale da redigersi in tempo utile per il rispetto dei
termini previsti al comma 7, dell'art. 2 ed entro 60 giorni dalla deliberazione della Giunta Comunale per i tratti di strade interne ai centri
abitati con popolazione inferiore a 10 mila abitanti;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 09/03/2006 è stato approvato, ai sensi del D.P.R. 610/1996 e ad integrazione delle
deliberazioni della Giunta Comunale n. 475 del 22/12/2003 e n. 264/1999, la delimitazione del centro abitato e conseguente
classificazione come strade comunali di alcuni tratti di viabilità dell'Amministrazione Provinciale di Viterbo;

- che nelle deliberazioni della Giunta Comunale sopracitate non sono state inserite nel perimetro del centro abitato le seguenti aree:

1) zona D2 di P.R.G. ampliata – impianti industriali e assimilati, zona F4 di P.R.G – manifestazioni fieristiche, zona D4 di P.R.G –
attrezzature commerciali di cui alla Variante adottata con D.C.C. n. 6 del 26/01/1979 e con D.C.C. n. 155 del 18/12/1981 e approvata
con D.G.R. n. 7521 del 23/12/1982;

2) zona F4 di P.R.G. – attrezzature sportive posizionata in adiacenza alla sopracitata zona D4 di P.R.G – attrezzature commerciali;

3) zona D5 di P.R.G. - attrezzature e depositi commerciali di cui alla Variante adottata con D.C.C. n. 167 del 29/11/1984 e approvata
con D.G.R. n. 6199 del 14/10/1986;

4) zona F11 di P.RG. – impianti e attrezzature militari posizionata in adiacenza alla sopracitata zona D5 di P.R.G. - attrezzature e
depositi commerciali.



Ritenuta pertanto la necessità di ridefinire il perimetro del centro abitato;

Vista la planimetria in scala 1:10.000 redatta dal 9°Settore comunale nella quale viene indicata in rosso la nuova delimitazione del
centro abitato;

Visto l'allegato parere sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii., la planimetria (Allegato n. 2) redatta dal 9° Settore comunale,
planimetria che, allegata alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la nuova perimetrazione NON comporta la classificazione di nuovi tratti come strade comunali;

3. di dare atto che NON si rende necessario l’invio della presente deliberazione ad altri enti proprietari delle strade, come previsto dal
comma 7 dell’art. 5 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada, in quanto le strade ricomprese nella nuova perimetrazione
risultano già classificate come strade comunali;

4. di stabilire che il 10° Settore comunale provvederà alla installazione della segnaletica relativa agli accessi al centro abitato;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Comprende n. 1 allegato (planimetria perimetrazione centro urbano)

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato,  allegato alla
presente deliberazione:

 Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

 Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità,

DELIBERA

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

68

DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI DELL’ART. 4 DEL D. LGS. 285 /1992 -
INTEGRAZIONE ALLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE N. 264/1999, N.  475/2003, N.
44/2006

2024

Ufficio Pianificazione e Assetto del Territorio, Controlli Edilizi, Autorizzazioni

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Pianificazione e Assetto del Territorio, Controlli Edilizi, Autorizzazioni Paesaggistiche)

Data

Parere Favorevole

architetto pino cruciani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

 Sig. GIULIVI Alessandro 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     20/05/2024     al     04/06/2024 

 Tarquinia, 20/05/2024 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 31/05/2024 

    X     comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 20/05/2024  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 20/05/2024
ALESSANDRO GIULIVI in data 20/05/2024




	Fogli e viste
	Modello




